

Số: 124/KH-THVP

Ba Đình, ngày 29 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 0163/2024-BTCTNTV ngày 25/9/2024 của Ban Tổ chức (BTC) Trạng Nguyên Tiếng Việt về việc Tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet dành cho học sinh Tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 01/2024/QĐ-BTCTNTV ngày 01/8/2024 của BTC Trạng Nguyên Tiếng Việt về việc ban hành Thẻ lệ sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet dành cho học sinh Tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-PGDĐT quận Ba Đình ngày 31/10/2024 về tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet dành cho học sinh Tiểu học quận Ba Đình năm học 2024-2025;

Với mục tiêu “Tăng cường Tiếng Việt và ứng dụng CNTT áp dụng chuyển đổi số trong Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”, Trường Tiểu học Vạn Phúc xây dựng kế hoạch tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo ra sân chơi trực tuyến bổ ích, lí thú về tiếng Việt để học sinh học tập, rèn luyện, phát triển ngôn ngữ. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh học tập, giao lưu, đấu trí, không gây áp lực cho học sinh, gia đình và nhà trường.

- Giúp học sinh thêm yêu tiếng Việt, hiểu rõ về địa lí, lịch sử, văn hoá, từ đó yêu quê hương đất nước, nâng cao ý thức giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Là dịp để các trường có thêm kinh nghiệm trong công tác tổ chức dạy học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, kịp thời phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu.

2. Yêu cầu

Sân chơi được tổ chức trên tinh thần tự nguyện của học sinh, cha mẹ học sinh, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan trong quá trình thực hiện; không tạo áp lực đối với học sinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đơn vị tổ chức và phối hợp

- Đơn vị tổ chức: Phòng GDĐT Quận Ba Đình.

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Đầu tư Giáo dục Trạng Nguyên.

2. Đối tượng tham gia

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học Vạn Phúc *tham gia trên tinh thần tự nguyện và miễn phí*;

- Tài khoản dự thi: Học sinh tham gia bằng tài khoản đã đăng ký từ các năm học trước. Trường hợp học sinh chưa có tài khoản, Ban tổ chức (BTC) sẽ cung cấp tài khoản dự thi theo danh sách học sinh đăng kí tham gia từ nhà trường.

3. Hình thức tổ chức và thời gian triển khai

- Hình thức tổ chức: Thi trực tuyến qua hệ thống website: www.trangnguyen.edu.vn.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 09/2024 đến tháng 04/2025.

- Tổng số có 10 vòng thi, cụ thể:

+ Có 01 Vòng Thi tự do và 05 Vòng Thi điều kiện từ tháng 08/2024 đến tháng 11/2024.

(* Lưu ý: Các vòng thi sẽ mở vào ngày 05 và 15 hàng tháng. Khi các vòng đã mở học sinh có thể thi bất cứ lúc nào.)

+ Vòng Thi Sơ khảo (cấp Trường): Đơn vị cấp Trường thành lập hội đồng tổ chức cho học sinh thi vòng thi số 07 để lấy kết quả xét vào vòng Thi Hương (cấp Quận/Huyện).

+ Vòng Thi Hương (cấp Quận/ Huyện): Phòng giáo dục Đào tạo (PGDĐT) Ba Đình sẽ gửi thông báo cụ thể - tổ chức cho học sinh thi vòng thi số 08 để lấy kết quả xét vào vòng Thi Hội (cấp Tỉnh/Thành phố).

4. Thể lệ và hình thức thi

4.1. Cấu trúc nội dung

- Phạm vi kiến thức: Không vượt quá tuần 13

- Số lượng bài thi: 01 bài

- Điểm tối đa: 300 điểm

- Số lượng câu hỏi: 30 câu (mỗi câu 10 điểm)

4.2. Thời gian

- Tổng thời gian làm bài tối đa của mỗi vòng thi là 30 phút.

- Đối với vòng thi điều kiện và thi các cấp, thời gian làm bài được tính từ khi thí sinh bấm vào “Bắt đầu”.

- Đối với kì thi Sơ khảo (cấp Trường) nhà trường chọn học sinh và cấp mã thi cho những thí sinh đăng kí Số báo danh (SBD) với BTC mới được duyệt thi.

4.3. Hình thức tổ chức thi

4.3.1. Vòng thi Tự do

Đối với vòng thi tự do: Thí sinh tham gia như một hình thức tự luyện, tự làm bài ở nhà hoặc ở trường.

4.3.2. Vòng thi Điều kiện

Đối với mỗi vòng thi điều kiện: Thí sinh tự làm bài ở nhà hoặc ở trường. Điểm tối đa của một vòng thi là 300 điểm. Thí sinh được thi lại nhiều lần nếu chưa

đạt 200 điểm. Nếu đạt từ 200 điểm trở lên thì mới được công nhận vượt qua vòng thi đó. Học sinh thi qua 05 vòng thi trước ngày 25/11/2024.

4.3.3. Vòng thi Sơ khảo (cấp Trường)

- Nhà trường cử một giáo viên tạo tài khoản có xác nhận của nhà trường để BTC kích hoạt tài khoản giáo viên.

- Giáo viên chọn học sinh đã vượt qua các vòng điều kiện (từ vòng 2 đến vòng 6) đạt từ 200 điểm trở lên.

- Hội đồng thi nhà trường tổ chức thi theo công văn hướng dẫn cấp trường của BTC.

- Thời gian tổ chức thi (dự kiến):

+ Vòng thi số 07: Thứ Ba ngày 03/12/2024.

+ Ngày thi, ca thi từng khối do trường sắp xếp và tạo mã thi phù hợp.

- Địa điểm thi: Tại phòng máy tính có kết nối Internet.

- Thí sinh được làm bài 01 lần duy nhất (trường hợp gặp sự cố khách quan, học sinh sẽ được BTC kiểm tra và cho thi lại ngay).

- Kết quả thi: Thứ hạng thí sinh trên website: **www.trangnguyen.edu.vn** được căn cứ trên tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi của thí sinh qua các vòng thi.

- Chọn thí sinh thi Hương (cấp Quận): PGD Ba Đình đưa ra tiêu chí chọn thí sinh tham dự vòng Thi Hương.

4.3.4. Vòng thi Hương (cấp Quận/Huyện/Thành phố trực thuộc tỉnh)

- PGD Ba Đình tổ chức cho thí sinh tham gia vòng Thi Hương (cấp Quận) tập trung.

- BTC phối hợp cùng Phòng Giáo dục (PGD) thành lập Hội đồng thi. Các trường coi chéo nhau để đảm bảo sự công bằng, nghiêm minh.

- Hội đồng thi tổ chức thi theo hướng dẫn sau.

- Thời gian tổ chức thi (dự kiến):

+ Vòng thi số 08: Từ ngày 07/01/2025 đến ngày 10/01/2025.

- Ngày thi, ca thi theo lịch của PGD.

- Địa điểm thi: Các địa phương chủ động chọn lựa cho thí sinh tập trung để thi dưới sự giám sát của Hội đồng thi và BTC.

- Yêu cầu phòng thi: Phòng máy tính có kết nối Internet.

- Thí sinh được làm bài 01 lần duy nhất (trường hợp gặp sự cố khách quan, Hội đồng thi lập biên bản và cho thí sinh thi lại).

- Kết quả thi: Thứ hạng thí sinh trên website: **www.trangnguyen.edu.vn** được căn cứ trên tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi của thí sinh qua các vòng thi.

- Chọn thí sinh Thi Hội: BTC phối hợp với PGD Ba Đình và Sở Giáo dục và Đào tạo các Tỉnh/Thành phố đưa ra tiêu chí chung để chọn thí sinh dự thi vòng Thi Hội (cấp Tỉnh) phù hợp với điều kiện thực tế từng Tỉnh/Thành phố.

5. Xếp giải và cấp giấy khen/giấy chứng nhận

Căn cứ kết quả thi, Phòng PGDDT, trường học cấp giấy khen/giấy chứng nhận cho thí sinh theo quy tắc:

- + Giải Nhất : từ 290 điểm đến 300 điểm;
- + Giải Nhì : từ 270 điểm đến 280 điểm;
- + Giải Ba : từ 250 điểm đến 260 điểm;
- + Giải Khuyến khích : từ 220 điểm đến 240 điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo (BCĐ) và Ban Tổ chức (BTC)

- Để quản lí, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động của sân chơi giáo dục trực tuyến “Trạng Nguyên Tiếng Việt” trên Internet.

2. Ban giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với Phòng GDĐT Ba Đình triển khai tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt”.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên Tin học và nhân viên

- Phổ biến và triển khai nội dung của kế hoạch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh;

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để học sinh tham gia thi đấu các vòng tự luyện online đảm bảo trung thực, khách quan và tuyệt đối an toàn;

- Tổ chức tốt vòng thi cấp Trường, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh; lựa chọn học sinh đạt thành tích cao tham dự vòng thi cấp Quận (Số lượng: Không vượt quá 50% số học sinh tham gia Vòng Sơ khảo cấp Trường)

- Chuẩn bị Thẻ học sinh (Có ảnh và dấu giáp lai của trường); phối hợp với CMHS đưa đón con an toàn.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức thi và kinh phí khen thưởng của các vòng Thi Sơ Khảo, Thi Hương, Thi Hội, Thi Đình do các Tỉnh/Thành phố quy định, sử dụng từ các nguồn hợp pháp: ngân sách, hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân tài trợ cho đơn vị tổ chức sân chơi.

- Giấy khen/giấy chứng nhận BTC và PGD quận Ba Đình đồng kí.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức sân chơi “Trạng Nguyên Tiếng Việt” năm học 2024-2025. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc. Nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn kịp thời. Kế hoạch trên có thể thay đổi căn cứ theo chỉ đạo của cấp trên./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT quận;
- Hội đồng sư phạm;
- PHHS;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



LỊCH THI TRẠNG NGUYÊN NĂM HỌC 2024 - 2025

TT	Vòng thi	Thời gian mở	Thời gian kết thúc	Ghi chú
1	Vòng 1 (Tự do)	05/8/2024	25/11/2024	
2	Vòng 2 (Điều kiện)	05/9/2024	25/11/2024	Vòng thi bắt buộc để được dự thi Vòng Sơ khảo
3	Vòng 3 (Điều kiện)	15/9/2024	25/11/2024	
4	Vòng 4 (Điều kiện)	05/10/2024	25/11/2024	
5	Vòng 5 (Điều kiện)	15/10/2024	25/11/2024	
6	Vòng 6 (Điều kiện)	05/11/2024	25/11/2024	
7	Vòng 7 (Sơ khảo - cấp Trường)	02/12/2024	07/12/2024	Nhà trường thành lập hội đồng giám sát. Kết quả dự thi Vòng 7 được sử dụng để xét lựa chọn thi Vòng 8 (Thi Hương - cấp Quận)
8	Vòng 8 (Thi Hương - cấp Quận)	07/01/2025	10/01/2025	Phòng GDĐT sẽ gửi thông báo cụ thể. Kết quả dự thi Vòng 8 được sử dụng để xét lựa chọn thi Vòng 9 (Thi Hội - cấp Thành phố)
9	Vòng 9 (Thi Hội - cấp Thành phố)	13/3/2025	15/3/2025	
10	Vòng 10 (Thi Đình - cấp Quốc gia)	19/4/2025	20/4/2025	